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Karl XII, Napoleon, Hitler 
och nu Trängbefälsföreningen

Intresserade fotografer förevigar statyn över Peter den store i St Petersburg.

Föreningens årliga utlandsresa har genomförts
som en buss- och båtresa runt Finska viken.
Under fem intensiva dagar med mycket historisk
information, många intryck av ruiner, borgar
museer, kyrkor hus i olika byggnadsstilar, rysk
mat och ”service” och sist men inte minst den
ryska passkontrollen och tullen har de 33 rese-
närerna nu återvänt till Sverige med nya intryck.
Läs mer på sidorna 6-7. Reseguiden Johan Engström.



”Resenären”
tt resmål som återkommit efter några års träda är
Kap Verde öarna. Turismen började 2006 men
efter några år minskade antalet turister drastiskt

för att åter ta fart 2011/2012.
Ögruppen ligger 30 mil väster om Afrika, i höjd

med Senegal, och var till 1975 en portugisisk koloni. Av
de 18 öarna är nio befolkade med totalt cirka 500.000
innevånare.

Prins Henry, ”Portugals navigatör” upptäckte öarna
1460 och de första befolkades 1462 med en blandning
av européer (portugiser) och afrikaner.

Huvuddelen av turisterna reser till Sal eller Boa Vista
men även andra besöks om än i mindre omfattning.

Till och med säsongen 2012/2013 har flyget mella n -
landat på Gran Canaria men från och med 2013/2014
införs direktflyg varvid flygtiden förkortas till cirka sju
timmar.

Vad finns det att se och göra? Praktiskt taget ING-
ENTING förutom sol och bad på underbara stränder
utan trängsel.

Kite- och vindsurfing är dock myc ket populärt
såväl bland den yngre delen av befolkningen som bland
en del turister. Förhållandena är så bra att VM har
genomförts på Sal. � Resenären
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ag hoppas och tror att de flesta av oss är nöjda med den
gångna sommaren och har laddade batterier inför hösten
där vi redan har avverkat årets utlandsresa till Helsingfors

och österut genom Finland via Viborg och Kronstadt till St.
Petersburg samt hem via Ivangorod och Tallinn. 33 resenärer
har deltagit. Mer om resan på annan plats.

Vi har även hunnit med resan till Nora som var kortare
både tids- och avståndsmässigt. Även den med bra deltagan-
de. Tack till arrangörerna. Separat artikel kommer i nästa
nummer.

Jag, liksom redaktionen, efterlyser fler intressanta artiklar
från nya och gamla författare. Även förslag på föredragshålla-
re och nya eller tidigare resmål igen emotses gärna. Det är
viktigt att du som medlem tipsar om olika aktiviteter som du
tror andra i föreningen kan ha glädje av. 

ROSIS har lämnat ”MÄSSEN” eftersom den nya hyran
skulle bli alldeles för dyr så vi får se framtiden an i detta fall
och kanske använda Centralförbundets lokaler på Karlavägen
framöver. På något sätt löser det sig förhoppningsvis.

Notera årets jullunch som går av stapeln den 7 december.
Inbjudan/kallelse kommer med nästa tidning.

Medlemsantalet har ökat något och ekonomin är god så
”det är bara att köra på !”

Nisse

Årets jullunch
kommer att avätas 

traditionsenligt 
i Oscarshemmet.

Datum för lunchen är
lördagen den 7 december.

Inbjudan kommer med nästa 
nummer. 

OBS! Veckodagen är lördag

Hej alla
trogna 
läsare!
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Nordiskt kamratförenings möte 
i Finland

et 34:e Nordiska Militära Kam -
ratföreningsmötet, NMKM, genom-

fördes den 6-9 juni 2013 vid Karelska
Brigaden, Veka ran järvi i Finland. Vekaranjärvi
ligger cirka fyra mil NO om staden
Kouvola. Varje nation hade möjlighet att
delta med 60 personer. Sammanlagt deltog
cirka 180 personer i mötet från de fyra län-
derna.  Från Sverige kom den minsta delega-
tionen med 33 deltagare. 

Första dagens program den 6 juni inne-
höll, förutom en filmvisning under förmid-
dagen, en högtidlig öppningsceremoni med
nationsvis uppställning på kaserngården,
flagghissning, kransnedläggning, tal av bland
andra brigadens chef, brigadgeneral Timo
Kivinen och spel av garnisonens musikkår.
Vidare besöktes Kouvola för marsch
genom staden och kransnedläggning vid ett
minnesmonument i stadens centrala del. Staden bjöd
på en mottagning i stadshuset med information och
förfriskningar, vilket blev mycket uppskattat.
Gruppfotografering företogs också nationsvis på den
stora trappan upp till huset.

Följande dag innehöll föredrag, presentationer,
skyttetävling inomhus nationsvis och film. Föredragen
omfattade bland annat det nordiska samarbetet,
Nordic Battlegroup, försvarsreformen i Finland, för-
svarsutbildningsföreningen samt beredskapsförbanden
och deras uppgifter. 

Brigaden är Östra Finlands beredskapsförband
och i stark utveckling, som omfattar alla vapenslag i
armén. Finlands beredskapsförband består av elittrup-
per. Karelska Brigadens huvuduppgift under fredstid är
att utbilda krigskunniga trupper, särskilt för Sydöstra
Finlands försvar. Tjänsten i de moderna beredskapsför-
banden kräver av varje tjänstgörande skall vara vak-
sam, självständig, initiativrik, kunna arbeta i grupp och
vara i gott fysiskt och psykiskt skick. Utbildningen
betonar just de här aspekterna. 

I början av beväringstiden är varje rekryts tjänst-
göringstid 362 dagar. Ledareurval och urval till special-
uppgifter görs under de åtta första tjänsteveckorna.
Den slutliga tjänstgöringstiden på 12, 9 eller 6 måna-
der beror på urval där tidigare yrkeskunnighet beak-
tas. Cirka 30 % av beväringarna utbildas till officerare
och underofficerare i reserven. Beredskapsförbands
egna underofficersskolor och kurser ger utvalda en
bra grundutbildning i ledarskap. Beväringscheferna får

De svenska delegaterna.

också öva, leda och träna sina egna trup-
per för ett halvt år. De flesta av bevä-
ringarna bor inom 1-3 timmars bussresa
från Vekaranjärvi med välorganiserade
och billiga permissionstransporter.

En presentation av brigadens mate-
riel skedde på kaserngården under
eftermiddagen. Vi tog del av de olika
uppställda enheterna med skyltinforma-
tion och möjlighet att ställa frågor till
ansvariga för varje enhet. I Finland
består värnplikten. Försvarsmakten
kommer att förändras där bland annat
en ändrad ledningsstruktur genomförs
inom de närmaste åren, vilket medför
lägre kostnader.

Tredje dagen ägnades åt utomhusak-
tiviteter där vi i 10 grupper med frivilli-
ga deltagare från olika nationer genom-
förde en ”medborgar- och militärfärdig-
hetsutbildning” längs en snitslad bana i
omkringliggande terräng. 

Under eftermiddagen besöktes
Repovesi nationalpark där vi följde en
promenadstig och slutligen över Lapin -
salmi bro, en smal hängbro över ett sund
där det skulle vara 10 m mellan varje
person vid övergången. Väl över på

andra sidan bjöds vi på grillad korv,
dricka och kaffe.  

Under kvällen genomfördes den
sedvanliga avslutningen med en fest-
bankett i garnisonens restaurang. En god
middag med smakliga drycker servera-
des. Utdelning av priser och utmärkelser
genomfördes liksom olika tal och musik-
underhållning framfördes. Det blev en
fin och minnesvärd avslutning på det
Nordiska mötet 2013.

På vår återresa, som startade efter
frukosten söndagen den 9 juni, besökte
vi Mannerheimsmuseet i Helsingfors. Vi
reste från Åbo under kvällen och hade
en gemensam middag i fartygets restau-
rang som avslutning på resan. Vi anlände
till Stockholm på morgonen efterföljan-
de dag.   

Nästa Nordiska möte blir 2015 i
Danmark. Enligt framförd inbjudan
under festbanketten kommer mötet
2015 att hållas i Ålborg, som ligger vid
Limfjorden på Jylland.                      �

Text: Lars-Inge Hägle
Foto: Jan-Olof Johansson
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Douglas DC-3 ”Daisy” i Kaliningrad

aliningrad, tidigare Königsberg,
huvudstad i Kaliningradskaja Oblast,

Ryska federationen, ligger cirka
50 mil söder om Stockholm.  För valt -
ningsområdet Oblast, inkluderat staden
Kaliningrad, har cirka 950 000 invånare,
själva staden cirka 450 000. Hur mycket
militär personal osäkert. Staden ligger
vid Pregels utlopp i Östersjön (via
Frisches Haff och sjökanalen Seetief).
Den andra större staden Tjernjachjovsk,
tidigare Insterburg, ligger cirka 12 mil
österut nära gränsen mot Litauen. (I för-
svarsdebatten omnämns den emellanåt
som platsen där taktiska atomstrids-
spetsar har förhandslagrats). 

Det är långt till egentliga Ryssland,
både Litauiskt och Vitryskt territorium
ligger emellan. En isolerad exklav som
ett historiskt arv.

Litauen, Ryska Federationen samt
Polen är nu herrar i det en gång så mäk-
tiga Preussens nordöstra del,
Ostpreussen. Friedrich I kröntes som
kung i Preussen år 1701 i dåvarande
Königsberg (grundad år 1255), i ett fat-
tigt, splittrat område. Men Preussen
växte till en ekonomisk, kulturell, militär
och politisk stormakt som gick under i
”rök och eld” krigsåren 1944-45, då
som delstat i Tyska Riket. 

Under sin storhetstid började Preussen vid
Elbes östra strand och Berlin var dess glansfulla
huvudstad.  Formellt upplöstes så Preussen
som stat år 1947 av den allierade kontrollkom-
missionen och försvann ur histo rie, men nog
fanns det en del kvar av Preussen i forna DDR.

Den tyske generalen Otto Lasch kapitulerade den
9 april 1945 i Königsberg efter förbittrade strider mot
Röda Armen och dess Marskalk Wassilijewski. Den
sovjetiska övermakten var överväldigande men dess
ledning hade även lärt sig under krigets gång. Stora
delar av Königsberg förstördes under striderna men
redan i augusti 1944 hade brittiska RAF utfört två
tunga flygangrepp mot staden som orsakade  omfat-
tande skador. 

Staden fick sitt nya namn Kaliningrad år 1946. Ett
forcerat namnbyte på samtliga städer, byar, orter
genomfördes utan någon historisk återkoppling.
Michail Kalinin, en gång Sovjetisk statspresident, var
aldrig i staden. 

Sovjetunionen gick fram ytterligt brutalt då det
gällde att utplåna spår av tysk historia. Tyskarna depor-
terades till Tyskland (huvudsakligen Västtyskland), rys-
sar, vitryssar, ukrainare österifrån till området. Senare
började dock tyskar, från Kazakstan, få invandra.

För att slutföra omvandlingen från
Königsberg till Kaliningrad demolerades i stort
vad som fanns kvar av byggnation. En symbol-
handling var sprängningen av det berömda
Slottet, som visserligen var krigsskadat men
reparerbart, på order från Moskva år 1965. 

Det nya monumen-
talbyggnaden skulle bli
ett partihögkvarter men
blev en teknisk byggka-
tastrof. 

Nu hände dock
samma sak i forna DDR.
Det berömda stads -
slottet i Berlin, även det
en preussisk historisk
monumentalbyggnad,
sprängdes år 1950. Den
dåvarande Mi nister pre -
si denten Otto Grote -
wohl lär ha yttrat: ”Nu
skriker alla i protest
men efteråt kommer
inte en tupp att gala”.

Men Grotewohl ha -
de fel. Efter byggnatio-

nen av  DDRs Volks kammer och senare
rivningen av densamma har Berlins
stadsslott återuppstått, naturligtvis inte
helt i sin forna glans men gott nog.

Från krigsslutet fram till 1991, med
Sovjetunionens sammanbrott, var hela
området en militärzon, spärrat för
utlänningar.  Men då öppnades städerna
Kaliningrad/Königsberg, Sovets/Tilsit
och Svetlogorsk/Rauschen.

Flygande Veteraners ”Daisy” fyller i
år 70 år. Under senare år har intresset
för att flygvägen besöka grannstaterna
på andra sidan Östersjön bara ökat.
Estland, Lettland, Litauen är frekventa
mål. Alltmer intresserar Litauen och
Polen, i Litauen då främst Klai peda/ -
Memel,   Memellandet och Kuriska näset.

Flygande Veteraner har under sommaren, 15-18
juli, besökt Kaliningrad. Vår andre vice ordförande
i föreningen, som är medlem i ovan nämnda 
förening berättar här om den ryska enklaven.

Daisy med rysk flagga vid ankomsten.

Ny bebyggelse längs Lindenstrasse. ”Nya slottet”.
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I Polen tidigare Ermland och Masuren, i
år besökte vi Masuren för sjätte gången.
Men till Kaliningrad Oblast hade vi ald-
rig flugit. Ett spännande område och ett
spännande reseprojekt. Mycket admi-
nistration men allt gick bra. Då vår
grupp landade i Chabrowo var TV och
andra media på plats. 

Möjligen har ingen Douglas DC-3
besökt Kaliningrad sedan i april 1945 då
generalen Otto Lasch flögs till Moskva i
en Douglas C-47/DC-3. 

Vad hann vi då se och uppleva? Hur
mycket som helst men vi hade så klart
fokus på den militära delen av historien.

Inte mycket återstår av gamla
Königsberg. De tidigare centrala delarna
är till stor del genomfartsleder och ön
Kneiphof nu en stor park men den svårt
skadade Domen är återuppbyggd och
minner om stadens berömde son, filo-
sofen Immanuel Kant. Nybyggnationen i
området har alltmer en ”tysk” prägel.
Kanske söker man sig alltmer mot
Tyskland. Vem vet?

Kneiphof och centrala Königsberg
var ju en gång berömd för sina sju broar
och matematikern och filosofen Leo -
nard Euler funderade år 1736 över möj-
ligheten att promenera runt området
genom att bara passera varje bro en
gång vilket visade sig teoretiskt omöjligt,
men problemet bidrog till grafteorins
uppkomst. 

Av de berömda broarna återstår
egentligen bara en, Honigbrucke, som nu
stadens unga par fyller med ”kärlekslås”
likt de på Västerbron. Det finns andra
intressanta broar, då järnvägsbron över
Pregel vid hamnområdet, på sin tid ett
tekniskt mästerverk och nu uppgrade-
rad med ett centralt hissmaskineri. 

En relik från kriget är Berliner
Brucke (Palmburger Brucke) som år
1938 byggdes som en del av den plane-
rade motorvägen Königsberg-Berlin. Då
var den världens längsta stål/betongbro
och även den ett mästerverk. 

Under slutstriderna sprängde tyska
pionjärer densamma och det med en
sådan precision att bron har fått stå
kvar i alla år med sina båda v-formade
knäckta brohalvor. Nu byggs det en ny
bro alldeles bredvid som skall vara klar
inför kommande olympiad. Man får hop-
pas att Berliner Brucke inte påverkas.

Staden omgavs tidigare av cirka 12
stora befästningsanläggningar huvudsak-
ligen från Napoleontiden. Från att tidiga-
re varit helt förfallna pågår omfattande
renoveringsarbeten. Ett problem är ju
att dessa fort varit ett stort hinder i sta-
dens utbyggnad då de tagit mycket mark

i anspråk. Nya verksamheter i forten
växer fram, stilenliga restau ranger,
nöjespalats ligger ju i tiden samt en
stor del museala utställningar.

Tidigare Hauptbahnhof är lika pam-
pig som alltid och med ett omfattande
järnvägsmuseum därtill men järnvägstra-
fiken något blygsam, vilket är förståe ligt
på grund av det geografiska läget.

Stadens centrum har förskjutits
norröver. Strax norr om Kneiphof lig-
ger ju det nya ”Slottet” som man kan
tycka vad man vill om, men förefaller
oanvändbar då grundarbetena icke
utfördes fackmannamässigt. Runt tidi-
gare Nordbahnhof, utbreder sig ny
bebyggelse. Den tidigare berömda Ost
Messe är försvunnet och några pampiga
ortodoxa kyrkor har byggts på platsen.

Området runt Nordbahnhof är
som vilket storstadsområde som helst,
fullt med trafik och människor, affärer, butiker. Det sju-
der av liv och rörelse. Lika modernt som hemma men
inga cyklister eller uteserveringar. Kändes dock inte
som en brist.

Vad såg vi utanför själva staden? Några nedlagda,
igenvuxna flygfält från kriget där olika entreprenörer
försöker starta nya verksamheter, en del flyghistoriska.
Badorten Svetlogorsk/Rauschen, en gång kanske
Östersjöns mest berömda, var ”ett måste”. Pietetsfullt
renoverade byggnader med många moderna inslag.
Östersjön ”äter dock upp” alltmer av de fina sand-
stränderna som minskar i omfattning, vindarna är ju
mest östliga.

Intressantast var marinbasen Baltisk/Pillau. Först
på plats storskaligt var ju Gustav II Adolf som där år
1625 lät anlägga en stor fästning, Schwedenfestung.
Där blev det stopp vid grindarna, idag ett ryskt marin-
högkvarter! I januari 1945 var Pillau en av de stora
evakueringshamnarna för de oräkneliga flyktingarna
från Ost och West Preussen. Mer än 600 000 perso-
ner slussades igenom hamnen till evakueringsfartyg
västerut. Den 26 april fanns inget mer att försvara och
de sista tyska trupperna lämnade området med de
sista flyktingarna.  Men den beryktade Gauleiter Erich
Koch hade egentligen
redan flytt. Han satt i en
stor bunker på andra
sidan sjökanalen Seetief,
vid militär anläggningen i
Neutief, där han utfärda-
de sina diktat om hero-
iskt motstånd till sista
kulan och andetaget.

Ungefär vid fyren i
hamnen i Pillau, där tidiga-
re berömda Gastwirt -
schaft Goldener Anker
låg, fanns nu på samma
plats en utomordentligt
trevlig restaurang där vi
åt en prima lunch och
provade det lokala ölet

därtill. Personalen var vänligheten och
omtanken själva och kunde inte minnas
att någon svensk grupp tidigare besökt
platsen.  Vi var verkligen välkomna. 

På ryska  säger man (fritt transkri-
berat): Kto-to dolchem bit pervem:
Någon måste vara först. 

Det känns lite spännande att landa
med en Douglas DC-3 i områden som
var fullständigt livsfarliga under det kalla
kriget, vem minns inte DC-3:an som
sköts ned i juni 1952? 

Få se vad det bär av nästa år, ett
återbesök står högt på önskelistan.
Kaliningrad Oblast var i alla avseenden
en positiv överraskning. Jag var där på
ett kort besök år 1993 och visst går
utvecklingen fort. Det går ännu att beta-
la kontant till en konduktör på buss eller
spårvagn.  Mycket praktiskt.              �

Text och foto: Bengt Celsing

Gammalt och nytt.

Nordbahnhof.
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Karl XII, Napoleon, Hitler oc

lart som 1000 att Putin blev rädd,
han fördröjde oss vid gränsen och

det tog två långa timmar innan
kontrollen var avklarad. De muntra
damerna log aldrig eller försökte vara
trevliga på något vis hade de gjort det
hade krackeleringen spruckit och ansiktet
fallit ner i småbitar på deras skrivskiva.

Utpasseringen gick fortare, cirka 45
minuter men då hann de bara kontrolle-
ra våra pass fyra gånger. När vi trodde
att vi var klara skulle vi utrymma bussen
och medtaga ALL PACKNING. Den
kontrollerades konstigt nog inte endast
vi själva. I gränsvakten var två lådor
innehållande lika många fula ryskor som
aldrig skrattat i hela sina liv. Plötsligt fick
den ena bråttom och avvek från sin post
varvid det tog dubbelt så lång tid för oss
medan det bläddrades i pass, stämplades
och drog ut på tiden. 

Vi som sluppit igenom samlades på
andra sidan kuren och det blev med
tiden väldigt trångt. Dörren till friheten

var reglad. Utanför vaktade en rysk
hund som hoppades att någon skulle
komma ut så han fick bitas lite. 

Detta var i Narva och svenskar
hade ju tidigare varit där och bråkat och
detta låg oss kanske i fatet. Storheterna
nämnda i rubriken slapp ju inpasserings-
kontrollen utan kom in med kanoner
och allt men för varje armé som drista-
de sig dit så dog de flesta, några i strid
de flesta av sjukdomar. Resten tog kung
vinter. Alla TRÄNGARE ÖVERLEVDE
trevligt nog.

En fara fanns dock fick vi klart för
oss. Vatten var ej drickbart. Sallad och
annat grönt inte ätbart. Hotell fru -
kostarna blev ruggigt fattiga på grund av
detta men gjorde att vi blev mer hung-
riga till lunch. Därför blev det nästan
aldrig lunch heller men middagarna blev
betydligt maffigare. Trots dieten rasade
undertecknad upp ett kilo under resans
nära fem dagar.

Längst till höger Amiralitetet, i mitten Vinterpalatset och till vänster Katarina den storas 1:a Eremitage.
Erimitaget är ett stort konstmuseum som ligger i den byggnad som tiigare var tsarens vinterpalats. Museet
inrymmer ryska och asiatiska konstskatter och är ett måste att besöka om man är i St Petersburg.

Kejserliga Hovstallet vid Mojka kanal i St Petersburg.

”Den eviga lågan” - monument i Kronstadt till minne av fallna hjältar.

Interiär från Havskatedralen i Kronstadt.

Svenska Generalkonsulatet i
St Petersburg



TRÄNGBULLETINEN 3-2013

7

ch nu Trängbefälsföreningen

Örlogsfartyget Aurora kom att bli en symbol för oktoberrevolutionen när den 8 november
avlossade ett löst skott mot VInterpalatset. Skottet var en överenskommen signal för storm-
ning av Vinterpalatset som ledde till regeringens avgång och bolsjevikernas maktövertagan-
de. I dag är skeppet restaurerat och och omgjort till museum förtöjt i Neva.

Resan runt finska viken (färja till Helsingfors, buss
till Viborg – St Petersburg – Narva och Tallinn) blev
mycket trevlig. Bra planering (tack Nisse) samt vår
fenomenala alldeles egna guide Johan Engström gjorde
allt för att tala om för oss vad vi inte redan visste (och
det vi visste var nog inte mycket att hänga i julgranen).

Sevärdheter var till exempel Peterhof där statyer
fontäner och hustak glänste av guld. Eremitaget givet-
vis, Kronstadt som inte många svenskar fått se och
kvällskanaltur i St Petersburg.

Slutligen utöver allt detta så hade vi fått en myc ket
duktig chaufför som lotsade oss hela vägen från start
till mål utan några incidenter. Den ryska trafiken är het-
sig och trång men inte en repa fick vi.

DE MEDLEMMAR som fortfarande aldrig har följt
med på våra långresor har missat mycket. Passa på
nästa år där målet ännu ej är bestämt.                   �

Text: Stig Cedervall
Foto: Agneta Cedervall

På Erimitaget kunde man inhandla
Fabergéägg som souvenirer.

Det rådde fotoförbud på många ställen i Ryssland och givetvis öven vid
gränsövergångarna. Fotografen tog chansen och tog en bild vid gränsen
vid Narva på ryska sidan.

På färd genom St Petersburgs kanalsystem.

Viborgs slott grundades 1293 av svensken Torgils Knutsson.
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förra numret berättade vi om
Forsmarks Kärnkraftverk, då historik
och processerna för att generera
elektricitet som ju är en energiöver-

förings form. Den senare är ju själva
anledning till anläggningen, då allt funge-
rar produceras mycket stora mängder
elektricitet till vårt folkhushålls nytta. 

Vid besöket var det sommar och sol
och labra vindar och som alltid på som-
rarna flödar media över av entusiastiska
rapporter om det så kallade ”förnyelse-
baras” framsteg. 

Då hösten och vintern kommer
med mörkret och kylan frågar ingen
efter det senare. I media rapporteras
dock noggrant om kärnkraftverkens
tekniska tillstånd. Då, nu i år, vattenma-
gasinen för vattenkraftverken är tämli-
gen tomma ställs det allt högre krav på
kärnkraftsverkens produktionsförmåga

Vi får inte glömma att stängningen
av Barsebäck inte var ett tekniskt, utan
politiskt beslut. Som konsekvens tappa-
des det inte bara betydande produk-
tionskapacitet utan även effektbalanse-
ringen i södra Sverige kom i oordning.

Nu skall vi berätta om hanteringen
av det avfall som kärnkraften lämnar
efter sig. Det handlar om komplexa pro-
cesser. SKB, Svensk Kärnbränsle han te -
ring AB, är det företag som fått i upp-
drag att det sker på ett i alla avseenden
säkert sätt.

Större delen av det radioaktiva
avfallet från de svenska kärnkraftverken
är lågt och medelaktivt. Det rör sig om
skyddskläder, utbytta delar och filter där
huvuddelen av strålningen är borta efter
cirka 500 år. Det läggs i slutförvaret för
kortlivat avfall, SFR, i Forsmark.

Transporterna dit sker med SKBs
eget fartyg m/s Sigyn. SFR ligger cirka 50
meter under havsnivån i Öregrundsgre-
pen och här tas även om hand radioak-
tivt avfall från svenska sjukhus och
forskningsanläggningar. 

SKB planerar att 2013
lämna in en ansökan om
utbyggnad, 2,5 gånger så
stor som den idag. I den nya
delen skall rivningsavfallet
från kärnkraftverken slut-
förvaras den dag de stängs
av och monteras ned. Till en
början kommer avfall från
de gamla reaktorerna i
Barsebäck, Ågesta och
Studsvik att förvaras här.

Annat avfall, som det använda kärnbränslet, är hög-
aktivt och långlivat. Det måste hållas avskilt från män-
niskor och miljö i 100.000 år. En synnerligen grannlaga
uppgift som ställer ytterligt stora krav på processer
och förvaringsmetodik.

Idag förvaras det högaktiva avfallet som hittills
uppstått i Mellanlagret för kärnbränsle i Oskarshamn.
Vid utgången av 2011 handlade det om cirka 27.500
bränsleelement med sammanlagd 5.400 ton uran.

Mellanlagret kräver ständig övervakning och är
därför ingen slutgiltig lösning. För detta krävs ett geo-
logiskt slutförvar. Efter 30 år av forskning och under-
sökningar har SKB valt metod och plats, Söderviken
inom Forsmarks industriområde. Där, cirka 500 meter
ner i det jämförelsevis torra och sprickfattiga urberget,
vill SKB bygga Kärnbränsleförvaret. 

Kärnbränsleförvaret skall ha flera olika barriärer.
Det 1,9 miljarder år gamla urberget är en. Kärnbränsle
kommer att inneslutas i en insats av segjärn inuti en
kapsel av koppar innan det placeras i tunnelsystemet.
Nere i tunnlarna kommer de fyllda kapslarna dess -
utom att skyddas av en barriär av bentonitlera. Fullt
utbyggt, omkring år 2070, kommer förvaret att bestå
av nästan sju mil tunnlar med plats för 6.000 koppar-
kapslar med använt kärnbränsle.

För att bygga Kärnbränsleförvaret krävs tillstånd
från Regeringen och Östhammars kommun. Inlämnad
ansökan (år 2011) prövas nu av Strål säkerh ets myn -
digheten samt Mark- och Miljödomstolen. Regelverket
är omfattande. Även utländsk expertis och andra
remissinstanser konsulteras. Prövningen kommer att
pågå i flera år men någon gång efter 2017 beräknar
SKB med att kunna börja bygga.

Sammanlagt arbetar idag drygt 450 personer på
SKB på de tre orter där företaget är verksamt,

Forsmark (slutförvar för låg och medel-
aktivt avfall), Stockholm (huvudkontor)
och Oskarshamn (mellanlagret för
använt kärnbränsle, kapsellaboratoriet
och forskningslaboratoriet Äspö).

Det förtjänas återigen att påpekas
att kärnkraftverken och dess avfallshan-
tering måste tas på största allvar. Görs
inte allting rätt kan mycket farliga situa-
tioner med långsiktiga förödande kon-
sekvenser inträffa.

Den politiska oro och instabilitet
som finns rörande kärnkraftverkens
framtid kan kanske medföra att nödvän-
diga investeringar inte görs och framför
allt, att färre av de yngre generationerna
inte utbildar sig till de dugliga och fram-
synta experter som så väl kommer att
behövas. 

I Forsmark fanns vid vårt besök
dock stor optimism inför framtiden och
än en gång får vi önska Forsmark lycka
till. 

Då mörkret och kalla vintern är här
kommer anläggningens produktionska-
pacitet nog så väl att efterfrågas.
Säkerhetssystemen har byggts ut och nu
i höst förefaller Greenpeace vara mer
aktiva i de Arktiska farvattnen, kanske är
ryssarna inte så enkla att ”tampas med”
som Forsmark var, tidigare i somras.   �

Bengt Celsing

Slutförvaring av 
radioaktivt avfall
Med SLFK i Forsmark, del II

Flygvy över Forsmarks kärnkraftverk.                                  Foto: Wikipedia
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En ovanligt
sann profetia

imur Lenk  (Timur den halte) var en stor fältherre som ofta jäm-
förts med Napoleon. Han levde mellan åren 1336 och 1405. Från

ett ganska enkelt ursprung, äldste son till en obetydlig stamhövding,
blev han till slut, genom oupphörligt krigande, härskare över ett rike
som omfattade dagens Iran, Irak, Pakistan, Afghanistan, Turkmenistan,
Uzbekistan, norra Indien, delar av dagens Syrien och Turkiet och lite
till. 

Hans namn är fortfarande levande historia och många statyer
finns resta över honom i de asiatiska staterna längs den forna
Sidenvägen mellan Kina och Mellersta Östern.

Timur Lenks krigföring utmärktes av extrem grymhet, besegrade
fiender slaktades i tusental och erövrade blomstrande städer som
Delhi, Damaskus och Bagdad brändes och raserades till grunden. Han
lär dock haft en generös inställning till religionsfrihet samt till veten-
skap och konst och huvudstaden i hans rike, Samarkand, utvecklades
och frodades under hans regim. 

När han år 1405 drabbades av feber och avled, stod han i begrepp
att invadera Kina. Han begravdes i Samarkand. Efter hans död föll
hans rike, som mer var uppbyggt på att riva ner än att bygga upp,
snart samman, men hans ättlingar härskade i norra Indien ända fram
till mitten av 1800-talet.

År 1941 öppnades hans grav av en sovjetisk vetenskaplig expedi-
tion och hans mumifierade kropp lyftes ut ur sarkofagen för närma-
re undersökningar, trots den förbannelse som fanns inristad på ett
block av jade i graven, ”Om min grav störs, kommer det största av
alla krig att drabba detta land.” Detta skedde på morgonen den 22
juni 1941 och i samma stund, cirka 4000 km längre västerut, invade-
rades Sovjetunionen av Hitlertyskland!                                     �

Göran Holmström

(Källa: Ripley´s Believe it or not!)

Våravslutningen på
Klockaruddsholmen

å blev det åter dags att avnjuta en lördag-söndagshelg 1-2
juni på Klockaruddsholmen, Stiftelsen Sjövärnskårens stug-
by som nästan ligger under Djuröbrons fäste vid ön Djurö.
Sedan tre år tillbaka har föreningen valt denna plats som

familjedag och avslutning på vårterminen. Förra året var det inte
över 5°, ösregn och nordlig kuling. Denna gång var delvis lite
regnig men en skön vårsol värmde oss och vi kunde konstatera
att vi var alldeles för få som lystrat till kallelsen.

Vi lyckades avverka ett styrelsemöte och diskutera höstens
och årets verksamhet. 

Sven Tiberg hade jobbat ihop en kul och annorlunda tävling
som bestod av två moment samtidigt. Moment ett var att hålla
tyst vilket förvånansvärt klarades av alla ! Sedan ett antal kluriga
frågor med marin anknytning. Domare var Christer Wicksell
som var nöjd med resultatet. Segrare blev Stig Cedervall som
förärades en flaska ”bubbel”.

Som vanligt rikligt med god mat och dryck trots att varken
klubbmästaren eller ställ-
företrädande kunde del-
taga på grund av arbete
respektive operation så
förre klubbmästaren
Lars-Inge ”dammades av”
och genomförde förpläg-
naden tillsammans med
frivilliga, i huvudsak kvin-
nor, på ett förtjänstfullt
sätt.

Tack till alla som
medverkade och speciellt
till Christer som fixade
ön även denna gång. �

Nisse Bovin och 
Stig Cedervall

Grillmästaren och vinnaren i tävlingen Stig
Cedervall.

I mässen på ön finner man en tavla gjord av enbart mössband från Flottan.
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Drönare
Den 14 maj i år anordnade
föreningen Folk och Försvar ett
mycket intressant och välbesökt
seminarium om drönare och då
var det inte bihannar eller
arbetsovilliga människor det
handlade om, utan förarlösa
luftfarkoster.

änniskan har  alltid strävat efter  att ersät-
ta tråkiga och/eller farliga (Dull and
Dangerous) arbetsuppgifter med någon
form av automatiska anordningar och mo -

dern teknikutveckling erbjuder stora möjligheter till
detta. Det finns automatiska och självgående damm-
sugare och gräsklippare och vem skulle inte hellre
se en robot gå in i och arbeta i ett havererat kärn-
kraftverk än en aldrig så skyddsutrustad människa?

Förarlösa flygplan, drönare, UAV, RPAS, den
svenska Transportstyrelsens benämning är UAS
(Unmanned  Aircraft Systems), är en företeelse
som på  senare tid blivit allt vanligare. Bara i Sverige
finns över 130 olika företag som har tillstånd att
bedriva verksamhet med obemannade luftfarkoster
och SAAB och andra arbetar med att utveckla drö-
nare åt det svenska försvaret. Det är i första hand
USA:s  användning av drönare som gett upphov till
kontroverser, både på det militära, men även det
civila området.

Seminariets ambition, som också uppfylldes i
stor utsträckning, var att ge en bred bild av proble-
men/möjligheterna med drönare ur så många syn-
vinklar som möjligt, tekniska, militära, juridiska,
resurseffektiva och politiska, men även moraliska.

Militär spaning till exempel är ju en riskabel
verksamhet, som ofta leder till stora förluster. Om
uppgiften kan lösas av en drönare kan resultatet
ofta bli både bättre, billigare och uppnås snabbare,
än om den utförs på ett mer konventionellt sätt och
detta utan att någon enda soldat behöver riskera liv
och lem. Men det är drönarnas användning som
plattform för aktiv stridsinsats som i första hand
skapat debatt. 

Efter attentaten mot World Trade Center i sep-
tember 2001 förklarade USA krig mot terrorismen
och hävdar nu rätt till självförsvar över hela jord-
klotet. Andra hävdar dock att man, ur juridisk syn-

punkt, inte kan kriga mot -ismer. Krig
är definitionsmässigt något som för-
siggår mellan stater eller mellan en
stat och en icke statlig organisation,
som vid inbördeskrig. 

I dag använder dock USA drönare
för att döda terrorister främst i Jemen
och Afghanistan, samt i norra delarna
av Pakistan. I Jemen sker detta med
landets regerings goda minne. Man har
begärt hjälp och det kan hävdas att
landet befinner sig i ett inbördeskrig. I
Pakistan hävdar USA att landets rege-
ring inte kontrollerar området i fråga,
utan man kopplar ihop det med kriget
i Afghanistan. Området används av
talibanerna som basområde och för
utbildningsläger. Andra hävdar dock
att USAs agerande strider mot inter-
nationell rätt. Terrorister är inte kriga-
re, utan brottslingar som skall gripas
och ställas inför rätta, inte lönnmördas.

Är drönarattacker resurseffektiva?
Ja, säger förespråkarna. Attackerna har
ofta gett önskat resultat. Enligt USA
har 22 av de 30 högsta ledarna för al-
Qaida dödats vid drönarattacker,
något som kraftigt försvagat rörelsen.

Även civila offer har krävts. Man
räknar med att de utgör 15-20 % av
de hittills dödade. En siffra, som dock
är klart lägre än vid många andra
konflikter och inbördeskrig där de
civila dödsoffren kan uppgå till 33-80
%, striderna i Syrien är ett färskt
exempel. 

Kritiker både inom och utom USA

hävdar dock att de civila offren gör att
USA-hatet stiger i de områden där
drönarattackerna sker, vilket gör att
de på sikt är kontraproduktiva.

Orsakssammanhanget är dock
inte säkert, hatet mot USA ökar även
på andra håll. Dessutom gör den tek-
niska utvecklingen, att drönarna blir
allt mer ”pricksäkra”, så andelen civila
offer kommer förmodligen att minska.

Drönare har också många använd-
ningsområden på den civila sidan som
trafikövervakning, spaning efter skogs-
bränder och mycket annat.  Men även
här finns det kritiker. I Idaho har man
nyligen, av integritetsskäl, förbjudit
användningen av drönare för automa-
tisk övervakning och i Texas, där man
planerade att med drönare leta efter
felparkerare, blev allmänhetens pro-
tester så kraftiga att man fick lägga
planerna på hyllan. 

Då verkar de planer för drönaran-
vändning som arrangörerna för den
stora sydafrikanska musikfestivalen
OppiKoppi  har betydligt trevligare.
Vid festivalen, som äger rum senare i
år, skall det bli möjligt för besökarna
att, via mobiltelefon, beställa öl som
sedan levereras direkt till tältet på
campingområdet via drönare och fall-
skärm!                                       �

Text: Göran Holmström
Foto: Internet
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Djupdykning i Krigsarkivet
ennna gång hade vi (Kerstin och
Stig utökat styrkan med
Agneta armerad med kameror,

scanner och annat smått och
gott. Vi hade en del problem att väcka
gossarna bakom plåtdörren på två trap-
por men det gick så småningom. Häpna
fick vi se att personalen nu hade sorte-
rat in och utgående handlingar och
annat material i kronologisk ordning
satt in allt i nya förrådspärmar så allt
stod i någon slags militärisk ordning
prydligt uppmärkta. Jämför de två bil-
derna så förstår ni det enorma jobb
personalen lagt ner på våra gamla pap-
per.

Om du är nyfiken att botanisera i
vårt arkiv så kontakta först Ingrid
Karlsson som är den som ordnat vårt
arkiv 22/277:2-5 + 6 större volymer
som placerats på hylla 22/316:93
FOTOPÄRMAR i folioformat.

Som utlovat så lägger vi in något
intressant i kommande nummer av
Trängbulletinen som vi hittat och vill
dela med oss till er.

Jag,  Agneta och Kerstin tackar
Ingrid och hennes killar som gjort så fint
och hjälpt  oss hitta rätt i den enorma
lokalen.

Om ni själva tänker besöka Krigsarkivet
så kontakta först Ingrid Karlsson på
Krigsarkivet.

Framöver kommer det att dyka upp
lite av det material som vi fotograferat,
scannat och kopierat från vårt arkivera-
de material. Redan nu kan vi ge tips på
ett gammalt tidningsurklipp som är
aktuellt även idag. Se bild �

Text och foto Stig Cedervall

Före ....                                                    Efter

Vikten av en bra 
historielärare

rets stora Trängresa är nog redan avverkad när Trängbulletin
nummer 3 når er. Jag vill nu berätta om min lärarinna i 5:e
klass i folkskolan som fick mig att illustrera hur jag upplev-

de Den Viborgska smällen som lär ha inträffat i slutet av den ryska
belägringen av Viborg den 30 november 1495. 

Den svenske försvararen Knut Jönsson Posse hade proppat fäst-
ningens torn fullt med sprängmedel och hela anläggningen flög i luf-
ten medföljande både svenskar och ryssar. Händelsen fastnade på
mina näthinnor (som numera gått all världens väg, näthinnorna alltså)
och resulterade i en dramatisk bild över själva smällen och dess följ-
der.

Årets resa kommer bland annat att göra uppehåll i Viborg och
den vetskapen gjorde att jag har grävt fram mitt minne över smällen.

Motsvarande bild över händelsen återfinns i Olaus Magnus verk
CARTA MARINA. Vi var ganska överens Olaus Magnus och jag. Ser
fram emot att beträda denna gamla svenskbygd i glada trängares säll-
skap.                                                                                  �

Stig Cedervall



TRÄNGBULLETINEN 3-2013

12

Trängbulletinen
är Stockholms Träng befäls förenings 
medlemstidning som kommer ut med
fyra nummer per år.

Ansvarig utgivare:
Nils Bovin • nisse.bovin@telia.com 

Redaktör: Agneta Cedervall
agneta.stig@bredband.net 

I redaktionen ingår: 
Kerstin Andersson, Bengt Celsing, 
Stig Cedervall och Göran Holmström 

Grafisk formgivning och produktion:
Idé & Form 1942 HB  

Tryck: Kaigan AB

Har du bidrag till tidningen, skicka material
till ideoform@bredband.net

Redaktionen återsänder material om så
önskas. Redaktionen förbehåller sig rätten
att ändra i texter och beskära bilder.

Stockholms
Trängbefälsförening
informerar sina medlemmar genom 
hemsida och brev. Du når oss på 
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang 
eller sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se
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Trängen på Gärdet den 29 maj

Lars-Inge Hägle och Kjell Hedberg med föreningens fana.                                                Foto: Johan Engström

enom Regeringsbeslut 2010-06-10 skall
Försvarsmakten genomföra en årlig
”veteranceremoni” den 29 maj med fokus på

veteransoldater, veteranpoliser och andra
veteraner. Särskilt påtalas att ceremonin skall ”genom
sin tillgänglighet för alla – veteraner, anhöriga och
andra – visa på ett påtagligt erkännande samtidigt som
det är ett uttryck för en gemenskap över tid och rum.”

Vidare skall ceremonin rikta sig, förutom till dem
som arbetat under olika organisationer, till all svensk
personal som deltagit i internationella insatser med
svensk huvudman.

Försvarsmakten uttalar för sin del att det är viktigt
att ceremonin ges den tyngd den bör ha och att den
framförallt visar på den erkänsla för gjorda insatser
och uppoffringar som gjorts. Ceremonin utgör också
ett tillfälle att hedra de som gjort särskilda insatser

eller uppoffringar varför medaljeringar
också sker.

Veterandagen 2013 genomfördes
statsceremoniellt vid Sjöhistoriska
museet med bland andra HM Konungen,
ÖB general Sverker Göranson och för-
svarsministern Karin Enström närvaran-
de. Ett stort antal förband, myndigheter,
organisationer, kamratföreningsrörelsen
med flera deltog med sina fanor. Från
vår förening deltog Kjell Hedberg och
undertecknad.

Text: Lars-Inge Hägle

Du kan läsa mer i Slagfjädern nr 3 om
Veterandagen.

”Tryckfelsnissan”

I förra numret av tidningen saknas en av de ordinarie styrelsemedlemmarna
Smiljana Nystrand, som dessutom är föreningens Klubbmästarinna.




